CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer a realização de Audiência

Pública para tratar da retomada das

atividades econômicas e reconstrução

dos municípios gaúchos afetados pelas

severas enchentes que assolaram o

Rio Grande do Sul em setembro de

2023.

Senhor Presidente, venho requerer a Vossa Excelência, com fulcro nos

artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o

Plenário desta Comissão Externa, a realização de Audiência Pública para tratar

da retomada das atividades econômicas e reconstrução dos municípios gaúchos

afetados pelas severas enchentes que assolaram o Rio Grande do Sul em

setembro de 2023.

Insta pontuar que em 17 de outubro de 2023 foi realizada audiência

pública inaugural para enfrentar os desafios oriundos das chuvas e enchentes

que afetaram mais de 90 municípios gaúchos. Nesta oportunidade, foi realizada

a oitiva de inúmeros prefeitos, vereadores, representantes dos setores

produtivos, representantes do governo federal e do estado, além de

praticamente todos os deputados federais da bancada gaúcha.

Dentre os compromissos firmados no encontro, restou definida a criação

de uma Comissão Externa, dedicada ao acompanhamento da situação das

cidades afetadas, bem como a realização de nova audiência pública, a fim de

1

*C
D2

49
69

96
16

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249699616600

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
02

/2
02

4
20

:1
3:

48
.4

50
 -

CE
XC

IR
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

verificar o processo de reconstrução e retomada das atividades nos municípios

atingidos. Considerando que a primeira audiência durou cerca de 5 horas, com

amplo debate a respeito de diferentes problemas enfrentados, propomos nova

sessão de debates, com a oitiva dos mesmos participantes, porém realizada em

dois turnos.

O primeiro turno de debates deve ser dedicado à escuta do setor privado,

e o segundo turno à participação dos setores públicos (prefeitos, representantes

do governo federal e do estado).

Para a audiência pública propomos convidar:

● Marcelo Caumo - Prefeito de Lajeado/RS;

● Jonas Calvi - Prefeito de Encantado/RS;

● Amilton Fontana - Prefeito de Roca Sales/RS;

● Mateus Trojan - Prefeito de Muçum/RS;

● Representante da Defesa Civil do Estado do Rio Grande do Sul;

● Representante do Governo do Estado do Rio Grande do Sul;

● Representante do Governo Federal;

● Serviço Geológico do Brasil - CPRM.

● Representante da Federação de Entidades Empresariais do Rio Grande

do Sul (FEDERASUL);

● Representante da Federação do Comércio de Bens e de Serviços do

Estado do Rio Grande do Sul (FECOMÉRCIO).

JUSTIFICATIVA

No início do mês de setembro de 2023, chuvas intensas causaram

enchentes devastadoras que deixaram estragos em dezenas de cidades

gaúchas.

2

*C
D2

49
69

96
16

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249699616600

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
02

/2
02

4
20

:1
3:

48
.4

50
 -

CE
XC

IR
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

Além das vidas, o impacto material do desastre natural na região,

principalmente, do Vale do Taquari, foi muito grande. A situação dos principais

municípios afetados é caótica, tendo milhares de pessoas perdido todos seus

bens materiais. Trata-se do maior desastre natural da história do Rio Grande do

Sul, de acordo com o Governo do Estado.

Considerando a grande devastação sofrida nos municípios afetados, é

de suma importância a realização de nova audiência pública, a fim de verificar

como está o processo de reconstrução e recuperação das cidades atingidas,

nos termos do que foi acordado na primeira reunião realizada na Câmara de

Deputados em 17 de outubro de 2023.

Nesta nova audiência que se propõe, solicitamos que seja realizada em

dois turnos, com o objetivo de torná-la mais organizada. Assim, sugerimos que

o debate ocorra em dois turnos, sendo o primeiro dedicado a ouvir os setores

privados, e o segundo turno para a escuta dos setores públicos (prefeitos,

representantes do governo federal e do estado).

Contamos com o apoio dos nobres pares desta Comissão para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 27 de fevereiro de 2024.

Deputado Federal Marcel van Hattem
(NOVO/RS)

3

*C
D2

49
69

96
16

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249699616600

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
02

/2
02

4
20

:1
3:

48
.4

50
 -

CE
XC

IR
S